



28. juli 2010

EM 2010/59

I medfør af § 32 i Inatsisartuts forretningsorden, fremsættes følgende beslutningsforslag:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremlægge forslag til ændring af gældende regler for alders- og førtidspensionister, hvorefter det udbetalte pensionsbeløb ikke reduceres som følge af, at pensionisterne og disses ægtefæller eller samlevere oppebærer anden skattepligtig indkomst.

(Medlem af Inatsisartut Siumut Gruppen, Siumut)

Begrundelse:

Traditioner og normer undergår en konstant og løbende udvikling i et samfund. Grønland forberedes i skrivende stund til en rivende udvikling og vækst. Når planerne for erhvervsudviklingsplanerne indenfor en årrække realiseres er det en kendsgerning og viden om, at vi kommer til at mangle arbejdskraft.

Arbejdsmarkedet vil i større grad få brug for alle kræfter der kan tage del i arbejde, derfor må vi undgå indtægtsbegrænsende mekanismer, fremtiden byder på flere ældre og færre unge. Blandt vore alderspensionister breder der sig også en anden indstilling til livet efter et liv som aktiv aktør i arbejdsmarkedet. Flere og flere ældre ønsker at påtage sig et socialt ansvar ved at bidrage til fællesskabet – både på arbejdsmarkedet og i andre sammenhænge.

Derfor er det i Siumuts interesse med tanke på samfundet som helhed i at give ældre muligheden for at kunne opretholde en skattepligtig indkomst, også efter pensionsalderen er indtrådt. Men vi skal i vid udstrækning udmønte denne mulighed på betingelser der svarer til den enkeltes evner og ønsker.

Siumut mener, at den udvikling vi ser hos de ældre rummer et enormt potentiale, som vi hidtil med forskellige midler har forsøgt at undgå. Lad os træde ud af vanetænkning og begynde at tænke på vore institutionelle rammer på en ny måde så de reelt kommer til at være til nytte og ikke begrænsninger for samfundet.

Vores arbejdsmarked bygger på en grundlæggende form der siger, enten fortsætter vi som hidtil i arbejdsmarkedet eller også tager vi beslutningen og melder os til som alderspensionister, denne tankegang er forældet og hører til de gamle arbejdsmarkedsprincipper. Lad os benytte os af den forandring alle snakker om og gøre noget nyt.

De forandringer for både alderspensionister og førtidspensionister vi de seneste år har introduceret har desværre ikke haft den ønskede effekt på grund af de modregningsregler vi har opretholdt til trods for ønsket om bedre forhold for de ældre og førtidspensionisterne.

Vi skal heller ikke glemme, at der findes ældre og førtidspensionister blandt os der har et langt arbejdsliv bag sig som er glade for deres otium og som ønsker at oppebære deres liv alene ved alderspensionen, disse har vi også meget at takke for og deres ønske om et roligt tilbagetrækken fra arbejdsmarkedet skal de have lov til at have.

En af rekommandationerne i Selvstyrets Betænkning er "***Alle skal bidrage til samfundsøkonomien***". Men samfundets indretning gør, at ældre der endnu har kræfterne og viljen til at bidrage bliver begrænset i deres muligheder.

Siumuts er overbevist om, at det forhøjede skatteindtægter og forenklingen af administrationen i konsekvens af forslaget vil kunne dække finansieringen

Med ønsket om en god debat i Inatsisartut fremsender Siumut hermed forslaget